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ABSTRAKT

Perinatální hypoxie je souhrnné označení pro hypoxický inzult proběhlý v perinatálním období.

Zvířecí modely v průběhu let úspěšně reprodukovaly hypoxické podmínky a prohloubily

znalosti mechanizmů poškození mozku. Předním zástupcem je Rice-Vannucciho zvířecí model,

který využívá jednostranný podvaz společné krkavice s následnou expozicí hypoxickému

prostředí.

Sedmidenní myší mláďata kmene C57BL/6NTac podstoupila jednostranný podvaz pravé

společné krkavice a byla exponována hypoxickému inzultu pobytem v komoře s 8% obsahem

kyslíku (modifikovaný Rice-Vannucciho model). Byly vytvořeny též experimentální skupiny s

izolovaným podvazem pravé společné krkavice nebo izolovanou expozicí hypoxickému

inzultu. Pro pozorování změn chování myší byl využit automatizovaný systém pro

dlouhodobou observaci chování drobných hlodavců v laboratorních podmínkách s názvem

LABORAS. Změny chování byly sledovány 60. postnatální den, a to v několika různých

doménách chování. Pro účely histologické analýzy byly zkoumány následující oblasti mozku:

kortex, oblasti CA1 a CA3 hipokampu, hilus gyrus dentatus, ventrální a dorsální list gyrus

dentatus.

Indukovaná hypoxie s ischemií vyvolaly podstatné behaviorální i morfologické změny, které

vedly k výrazné poruše habituace a poruše schopnosti myší vyrovnávat se s novými podněty.

Zjištěné změny spontánního chování nebyly doprovázeny morfologickými změnami mozkové

tkáně ve skupinách s odděleně indukovanou hypoxií nebo ischemií. Jednotlivé oddělené inzulty

ale byly schopny ovlivnit spontánní chování v pozdějším vývoji myši. Námi upravený model

poukazuje na důležitost a nepostradatelnost behaviorálního testování, jelikož nižší míra

hypoxického poškození nebyla morfologicky zjistitelná, ačkoliv způsobila významné

behaviorální změny. Zajímavým nálezem jsou změny v jednotlivých doménách chování

z pohledu pohlavně vázaných rozdílů.
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ABSTRACT

Perinatal asphyxia is a condition resulting from hypoxic-ischemic injury in utero or during birth

and causing perinatal morbidity and mortality. Up until now, numerous models of neonatal

hypoxia-ischemia were created and presented simulating brain damage patterns and motor

deficits. Rice-Vannucci model is a leading representative of animal rodent models of hypoxic

injury. It uses unilateral ligation of the common carotid artery in combination with exposure to

hypoxic environment.

Seven-day-old mouse pups underwent unilateral ligation of the common carotid artery in

combination with exposure to 8 % oxygen hypoxic air (Rice-Vannucci model modification).

Experimental groups with isolated carotid artery ligation or only exposure to hypoxia were

created, too. To assess the spontaneous behavior changes of mice we used an automated system

for the continuous tracking of small rodent behavior (LABORAS ™). On postnatal day 60, the

spontaneous behavior of mice was analyzed in various behavioral domains. The observed areas

for histological analysis were the cerebral cortex, CA1 and CA3 regions of the hippocampus,

hilus, and the dorsal and ventral blades of the dentate gyrus.

Induced hypoxia and ischemia together generated substantial behavioral and morphological

changes which led to significant differences in behavioral profiles for habituation and the ability

of mice to cope with novelty. In contrast, the observed alterations in the spontaneous behavior

were not accompanied by morphological changes in groups with separately induced hypoxia or

ischemia. Nonetheless, the isolated insults significantly influenced the spontaneous behavior of

these mice later in life. Our adapted animal model indicates the importance of behavioral

testing, since mild hypoxic damage may not be morphologically detectable but may induce

substantial behavioral changes in adult mice. An interesting outcome of the present study is that

perinatal hypoxia resulted in generation of sex-specific consequences in some behavioral

domains.
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SEZNAM ZKRATEK

[-/-] kontrolní skupina

[-/H] izolovaná expozice hypoxickému prostředí

[CA/-] izolovaný podvaz pravé společné krkavice

[CA/H] modifikovaný Rice-Vannucciho model

ADHD syndrom poruchy pozornosti s hyperaktivitou

ADP adenosindifosfát

AIF apoptózu-indukující faktor

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová kyselina

ANOVA dvoufaktorová analýza rozptylu

APAF -1 faktor-1 aktivující proteázu

ATP adenosintrifosfát

BCAO animální model s oboustranným podvazem společné krkavice

BE base excess

BG bazální ganglia

BZD benzodiazepiny

C57BL/6NTac kmen myši

CA Cornu Ammonis

CA1, CA2 a CA3 oblasti hipokampu

CPGs central pattern generators

DAPI 4′,6-diamidine-2′-phenylindole dihydrochloride, jaderné barvení

DMO dětská mozková obrna

EPM elevated Plus Maze

F hodnota testového kritéria

GABA kyselina gamaaminomáselná

Hb hemoglobin

HCN kyanovodík

HI hypoxicko-ischemický

HIE hypoxicko-ischemická encefalopatie

IAP inhibitor apoptózy

IL interleukin

KA kyselina kainová, kainát

10

LABORAS automatizovaný systém pro dlouhodobou observaci chování drobných

hlodavců v laboratorních podmínkách

LPS lipopolysacharidový komplex

M molární koncentrace

MBP myelinový bazický protein

MR magnetická rezonance

N.s. nesignifikantní

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NBQX vysoce selektivní kompetitivní antagonista AMPA a kainátových

receptorů

NeuN Neuronal nuclear antigen

NMDA N-metyl-D-aspartát

No. číslo

NOS NO-syntáza

NSE neuron specifická enoláza

p hladina významnosti

P hodnota statistické významnosti

PARP-1 poly (ADP-ribóza) polymeráza-1

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PND postnatální den

pO2 parciální tlak kyslíku

PVL periventrikulární leukomalacie

RV Rice-Vannucci

SEM standardní odchylka

t t-hodnota

UZ ultrazvuk

X chromozom X

XIAP X-vázaný inhibitor apoptózy
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1 ÚVOD

1.1 Hypoxie

1.1.1 Vymezení pojmů

Hypoxie je chápána jako nedostatek kyslíku ve tkáních, anebo přesněji jako stav, kdy nabídka

kyslíku tkáním není dostatečná k pokrytí aktuálních potřeb buněčného metabolismu (Murray,

1976).

Jako asfyxie se označuje stav, při němž se rozvíjí hypoxémie (pokles pO2 v arteriální krvi) a

hyperkapnie (zvýšení pCO2 v arteriální krvi) s metabolickou acidózou. Při snížení či zamezení

dodávky arteriální krve do tkáně mluvíme o ischémii, která je jednou z hlavních příčin vzniku

tkáňové hypoxie (Murray, 1976).

1.1.2 Klasifikace hypoxie

Hypoxii je možné dělit na základě mnoha hledisek, kdy každé z nich zastupuje jeden konkrétní

dominující aspekt. S ohledem na délku trvání je možné hypoxii rozdělit na akutní a

chronickou. Podle rozsahu postižení na celkovou a místní (Trojan, 1989). Klasicky se hypoxie

člení na čtyři základní typy na základě toho, která část osy atmosférický vzduch – oběh – krev

– tkáň vykazuje dominantní odchylku od fyziologické normy. Hypoxická hypoxie (způsobená

např. pobytem ve vysoké nadmořské výšce) kdy při poklesu pO2 nastává hypoxémie (snížené

sycení krve kyslíkem). Stagnační hypoxie vzniká při nedostatečném průtoku krve, kdy není

kyslík v adekvátním množství dodáván tkáním, ačkoliv je pO2 i hladina hemoglobinu normální.

Anemická hypoxie nastává, pokud je arteriální pO2 v normě, ale je sníženo množství celkového

hemoglobinu a je omezena schopnost krve transportovat kyslík. Při histotoxické hypoxii tkáně

nemohou kyslík efektivně využívat. Příkladem může být blokáda oxidoredukčních

enzymových soustav (např. otrava kyanovodíkem) (Tab.1) (Jílek, 1970).

Stran důsledků je možno hypoxii dělit podle intenzity: Hypoxie funkční, která vede ke

složitému souboru reflexních a humorálních odpovědí. Hypoxie adaptační, kdy se organismus

již musí adaptovat metabolickou přestavbou na úrovni buněk. Hypoxie destrukční, u níž

energetický metabolismus buňky nezvládne zachovat vnitřní uspořádání živé hmoty. Anoxie,

[…]


tkáně již po relativně krátké expozici hypoxii, což umožňuje rychlou detekci rozdílů a urychlení

postupu laboratorní práce.

Dále je třeba zohlednit limitující faktory této práce. Ačkoliv lze RV model považovat za dobře

sestavený a ověřený přístup ke studiu hypoxie u nezralého mozku, narážíme zde na několik

nezanedbatelných komplikací. Mezi dva hlavní problémy zařazujeme rozdíl v uspořádání

nervové soustavy mezi člověkem a hlodavcem a odlišnosti v procesu dozrávání nervové tkáně
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(Rumajogee et al., 2016). Hlodavci se vyznačují podstatně menším poměrem subkortikální bílé

hmoty, výraznými odlišnostmi v cévním zásobování mozku, ale i v metabolismu tkáně, který

predisponuje k větší citlivosti šedé kůry v návaznosti na postižení bílé hmoty (Vannucci &

Vannucci, 2005).

Hodnocení morfologických změn mozku bylo v rámci RV modelu popisováno za pomoci

základních histologických technik a běžného barvení. Pro získání přesnějších výsledků by bylo

vhodné doplnit provedená pozorování o podrobnější histologické a imunohistologické

analytické metody. Pro účely této studie morfologická analýza sloužila jako ukazatel kvality

provedeného experimentu, tedy kontrola očekávaných morfologických korelátů popsaných

v literatuře u RV modelu. Dále jsme nesledovali dopady perinatální hypoxie, ischemie a jejich

kombinace na různé druhy spontánního chování myši v delším časovém horizontu či více

opakovaných měřeních. Za limitující může být též považováno, že myši byly sledovány pouze

v průběhu limitovaného časového úseku dvaceti minut. Delší čas pozorování by mohl být

zdrojem cenných informací ohledně rozdílů ve spektru chování a dlouhodobějších následků

experimentu. Tyto experimenty jsou naplánovány na nejbližší budoucnost a mohly by pomoci

ucelit obraz našeho poznání. Větší množství dat na druhou stranu komplikuje statistické

zpracování a pro množství informací nemusí být ve svém důsledku výhodou a může maskovat

hlavní hypotézu.

Ačkoliv jsme se snažili maximálně respektovat cirkadiánní rytmus myši, pro podrobnou

analýzu cirkadiánních změn a jejich vlivu na chování by bylo vhodné rozšířit dobu pozorování.

Specifické domény chování se mohou v průběhu tmavé (aktivní) a světlé (klidové) časti dne

významně lišit (Valuskova et al., 2019). Mnohé externí faktory (např. fyzikální faktory, denní

doba, přítomnost pozorovatele, rušivé zvuky apod.) mohou být zdrojem systémových chyb v

průběhu laboratorní práce s hlodavci (Perals et al., 2017, Dere et al., 2018). Proto jsme se snažili

tyto vlivy minimalizovat standardizací chovných podmínek a využitím automatizovaného

systému LABORAS, který umožňuje hodnocení projevů myšího chování bez přítomnosti

pozorovatele (Van de Weerd et al., 2001).

Další část studie využije modifikovaný RV model pro analýzu dlouhodobých změn chování u

testování možných terapeutických zásahů u hypoxicko-ischemického inzultu (melatonin,

erytropoetin, kanabinoidy, MgSO4 a jejich kombinace).
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnocení funkčnosti modifikovaného Rice-Vannucciho modelu u

sedmidenní myši kmene C57BL/6NTac. Při dodržení podmínek modelu indukovaná hypoxie s

ischemií vyvolaly podstatné behaviorální i morfologické změny, které vedly k výrazné poruše

habituace a poruše schopnosti myší vyrovnávat se s novými podněty.

Zjištěné změny spontánního chování nebyly doprovázeny morfologickými změnami mozkové

tkáně ve skupinách s odděleně indukovanou hypoxií nebo ischemií. Jednotlivé oddělené inzulty

ale byly schopny ovlivnit spontánní chování v pozdějším vývoji myši. Z tohoto důvodu je při

pozorování morfologických změn nutné věnovat se stejnou mírou pozornosti i hodnocení

behaviorálních důsledků experimentu. Námi upravený model poukazuje na důležitost a

nepostradatelnost behaviorálního testování, jelikož nižší míra hypoxického poškození nebyla

morfologicky zjistitelná, ačkoliv způsobila významné změny chování.

Zajímavým nálezem jsou změny v jednotlivých doménách chování z pohledu pohlavně

vázaných rozdílů. Samci i samice vystavení postnatálně hypoxii a ischemii projevovali nižší

míru vertikální aktivity a vyšší míru lokomoce. Toto pozorování dosáhlo statistické

významnosti pouze u samců, pravděpodobně z důvodu přirozených pohlavních rozdílů

popisovaných v diskusi. Samice obecně šplhaly více než samci. Výsledky této práce poukazují

na to, že rozdíly v horizontální a vertikální aktivitě v reakci na hypoxii-ischemii zasluhují do

budoucna více pozornosti a pozorování by měla být pro obě pohlaví sestavena zvlášť.

Závěrem lze konstatovat, že cíle práce zhodnocení funkčnosti modifikovaného Rice-

Vannucciho modelu a průkazu behaviorálních změn u izolovaného podvazu jedné společné

karotidy nebo pouze expozice hypoxii u myši kmene C57BL/6NTac byly splněny. Na základě

dosažených cílů jsme zamítli druhou a třetí hypotézu. První hypotéza nebyla zamítnuta.

Podstatné je poznání, že behaviorální změny u izolovaného podvazu jedné společné karotidy

nebo pouze expozice hypoxii u myši kmene C57BL/6NTac nevedou k průkazu morfologických

změn. Z tohoto důvodu si analýza behaviorálních změn zasluhuje větší pozornost při

pozorování důsledků HI inzultu.
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