Posudek školitele

Student: MUDr. Zdeněk Laštůvka, Fyziologický ústav 1. LF UK

MUDr. Zdeněk Laštůvka promoval na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v roce 2019. Svou vědeckou dráhu však zahájil v roce 2016 ve čtvrtém ročníku svého studia všeobecného lékařství. Prováděl tehdy první experimenty související s perinatální hypoxií, publikoval již pregraduálně odborné práce a spolu s tím se věnoval i výuce praktických cvičení z fyziologie. Jeho úspěchy pregraduální dokládá i účast a vítězství na studentské vědecké konferenci pořádané naší fakultou v roce 2018.

Po promoci plynule pokračoval jako doktorand ve Fyziologickém ústavu 1. LF UK. V roce 2018 Grantová agentura UK podpořila jeho výzkum financováním projektu „Hledání a studium myšího modelu hypoxicko-ischemické encefalopatie“, který byl po třech letech uzavřen a hodnocen jako mimořádně dobrý. Jeho vědecká práce byla oceněna i na 95. Fyziologických dnech cenou mladých fyziologů.

Doktor Laštůvka se věnuje problematice perinatální hypoxie a sledování patofyziologických změn které vyvolává v nezralé nervové tkáni. Výsledky své práce publikoval ve čtyřech impaktovaných článcích a shrnul v předložené disertační práci. Obsah práce velmi dobře koreluje i s klinickým odborným zájmem dr. Laštůvky, který realizuje na Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK. Během svého studia prokázal, že je schopen naplánovat experiment, získané výsledky statisticky zpracovat a nálezy kriticky vyhodnotit. Je schopen tvorby komplexních odborných textů v českém i anglickém jazyce. Během své vědecké výchovy prokázal svou spolehlivostí, vytrvalostí (připomínám, že doktor Laštůvka splnil veškeré náležitosti nezbytné pro úspěšné připuštění k dnešní obhajobě během standardní doby studia) a zájmem o problematiku perinatální hypoxie, kompetentnost, erudici a nezbytné nadšení. Věřím, že v této oblasti bude dál rozvíjet svůj odborný zájem.

Shrnuji, že doktor Laštůvka splnil veškeré náležitosti nezbytné k získání akademického titulu Ph.D. Doktorské studium ukončuje v rámci standardní vymezené doby, všechny jeho impaktované práce prošly klasickým oponentním řízením a jím předložená práce se zabývá vysoce aktuální problematikou mající jasný teoretický i klinický aspekt.

Doktorská disertační práce MUDr. Zdeňka Laštůvky **splňuje** požadavky standardně kladené na doktorské disertační práce, a proto ji doporučuji přijmout v předložené podobě k obhajobě a na jejím základě **udělit doktoru Laštůvkovi akademický titul Philosophiae doctor (PhD.)**.

V Praze 16.8.2022

doc. MUDr. Vladimír Riljak, Ph.D.

Fyziologický ústav 1. LF UK

Albertov 5, Praha 2

Tel.: +420 224 968 443

email.: vladimir.riljak@lf1.cuni.cz